^/ri Pnssidrnrr

$1- Er"lrrndes

mUNlGIPlo DE PRESIDENTE BERNARDE$MG

GI{PJ: 23.5í 5.695/000í40

P
Data:

Servidor:

LEI MUNtCtPAt No. 058/2023

ALTERA A LEI MUNICIPAL NO. 12,OE25 DE MARçO DE 2021, QUE DISPOE

soBRE A cRhÇÃo Do coNsELHo MUNTCTPAL DE ÀCoMPANHAMENTo E

coNTRoLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENçÃO É DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUcAçÃo - CACS/FUNDEB.

MatÍ ;,
,,ri

0

51.

Faço saber que o Povo de Presidente Bemardes-MG, por seus representantês eleitos, aprovou, e eu,

Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

ArL1o. A Lei Municipal no. 12, de 25 de março de 2021, que dispõe sobre a criação do conselho

municipal de acompanhamento e controle social do fundo de manutenção e desenvolvimento da

educação básica e de valorização dos profissionais da educação - CACS/FUNDEB, passa a vigorar com a

seguinte alteração:

"Art.2". O Conselho o que se refere o orLlo é constituído por 12 (doze) membros titulores,

ocomponhodos de seus respediws suplentes, conforme representoção e indicoçõo a seguir

disctiminodos:

o) -02 (dois) representontes do Poder Executivo Municipol, dos quols Wlo menos 01 (um) do Secretorio

Municiryl de Educoção ou órgõo equivolente;

b) - 01 (un) reprsentonte dos professoru do educoção brisico público;

c) - Ol (um) representonte dos diretorcs dos escolos básicos públicos;

d) - Ol (um) repr^entonte dos seryidorcs técnico-odministmtittos das escolos bósicos públicos;

e) - 02 ( dois) reryesentontes de ,Ú/s de olunos do ecolo bósico público;

f) - 02 (dois) representontd dos estudontes do escolo bósico público;

g) - Ol (um) reü^entante do respectiw Conselho Municipol de Educoção, indicodo por seus pores;

h) - 01 (um) representonte do Conselho Tutelor o que se retere o Lei no. 8.069, de 1 3 de iulho de 1 99O'

indicodo por seus pores;

0 - Ol (um) representonte de orgonizoções do sociedode civil".

Rua São Jcé, 21 - Cenúo - CEF,; 36 -+-ls-oím(32) 353a-, í36 - pÍErairertb Beínân ês-lrc

/'----)

b4l

^1vr Pnrside rrr
V- Sgnnrndes

tuNtclpto DE pRESIDENÍE BERNARDE$mc

GilPJ: 23.5í 5.695/000í'4O

/

Art-2o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prêsidente Bernardes-MG, 02 de fevereiro de 2023.

olíüo Neto

- Prefeito Municipol -

Rna São José, 21 - Cenüo - cEP: 36-475{XX)
(iZ) s$S-r 136 - pÍ€sideftb BêÍnârdes-Mc

wsw-pÍêsidêntêbemârdê§-ÍÍlo -oov' bÍ